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Úvod
Karbid křemíku (SiC) je významným materiálem v historii člověka. Jeho vy-

užití začalo v době druhé průmyslové revoluce jako brusiva a pokračuje dál v
dnešní době při výrobě polovodičových součástek a podložek pro růst perspektiv-
ního materiálu - grafenu. Jak je známo, účinnost elektronických zařízení, zejména
těch, které pracují v extrémních podmínkách (vysoké teploty, agresivní prostředí,
ionizující záření), významně závisí na spolehlivosti součástek a dlouhodobé čin-
nosti v těchto drsných prostředích. Karbid křemíku je jedním z materiálů, na
jehož základě lze vyrábět elektronická zařízení splňující tyto požadavky. Tyto
vynikající vlastnosti materiálu existují díky vysoké pevnosti vazby Si–C.

V posledních desetiletích došlo k výraznému nárůstu významu polovodičového
karbidu křemíku a na něm založených aplikací. Probíhá zdokonalování růstu jed-
notlivých monokrystalů i epitaxních vrstev, zvýšení jejich velikosti a zlepšení
jejich vlastností.

Tato práce se zaměřuje na porovnání elektrických, optických a spektroskopic-
kých vlastností substrátů SiC, získaných od různých světových dodavatelů. Dále
zkoumá vliv různých kontaktů na vlastnosti detektorů na bázi SiC polymorfů
4H a 6H. Ze zmíněných, 4H polytyp je nejběžnější pro elektronická zařízení díky
svým celkovým vynikajícím materiálovým vlastnostem. Šířka zakázaného pásu
4H-SiC je 3,23eV při pokojové teplotě (ve srovnání s 1,12eV pro křemík), což
dramaticky snižuje počet elektron–děrových párů, vytvořených tepelnou aktivací
a tudíž i tepelný šum.

Tato práce se sestává z následujících částí: Kapitola č. 1 - Teoretická část,
kde jsou popsány vlastnosti monokrystalického SiC. Zde jsou stručně uvedeny
metody růstu monokrystalů karbidu křemíku a struktura defektů v SiC. Jsou
zde popsány teoretické modely přechodu kov-polovodič a jsou uvedeny jednotlivé
typy kontaktů a jejich vlastnosti. Kapitola č. 2 obsahuje experimentální část, ve
které je popsán postup nanesení elektrických kontaktů na substrát a charakte-
rizační metody pro stanovení vlastností materiálu a detektorů. V kapitole č. 3
jsou uvedena data a výsledky měření a vztahující se k nim diskuze. V závěrečné
kapitole jsou shrnuty výsledky a nastíněny možnosti dalšího výzkumu.
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1. Teoretická část
1.1 Karbid křemíku

Tato práce je věnovaná vlastnostem monokrystalického SiC polovodičové čis-
toty.

1.1.1 Vlastnosti SiC
SiC je jedinou sloučeninou tvořenou prvky IV skupiny křemíkem a uhlíkem, s

přesnou stechiometrií Si50C50. Chemické vazby jsou většinou kovalentní (88%) s
obsahem iontové vazby 12%, kde Si je kladně a C - záporně nabitý iont. Čtyřs-
těny definované sp3 orbitaly SiC4, CSi4 zobrazené na obrázku 1.1 jsou nejmenší
stavební elementy mřížky SiC [1]. SiC se vyskytuje v jednorozměrném polymor-
fizmu nazývaném polytypismus. Polytypy SiC mají totožné rovinné uspořádání
atomů Si a C. Rozdíl mezi polytypy se projevuje v narušení pravidelného kladení
podobných rovin, výsledkem toho je materiál, který má různou krystalickou struk-
turu (polytyp) a je složený ze stejných atomových uspořádání, jak je ukázáno na
obrázku 1.2. V dnešní době je objeveno více než 200 polytypů SiC[2]. Z tohoto
velkého počtu polytypů existují jenom tři krystalické struktury zajímavé z tech-
nologického hlediska: kubická 3C, hexagonální 4H a 6H a rhombohedrální 15R,
jejíchž parametry jsou uvedeny v tabulce 1.1. Ve směru krystalické osy (c-axis)
všechny krystaly SiC vykazují další zvláštnost, tzn. polaritu povrchu. Ideálně roz-
řezaný krystal SiC kolmo ke krystalické ose na obou stranách bude tvořit různý
povrch: jedna strana bude bohatá na C, druhá strana bude bohatá na Si, jak je
znázorněno na obrázku 1.2. Tyto dvě strany se běžně nazývají C-face a Si-face s
příslušně odpovídajícími Millerovými indexy (0001) a (0001).

Si

CΘ Si

(a) (b)

d

a

C

Obrázek 1.1: Základní stavební blok krystalů SiC: Čtyřstěny obsahující (a) jeden
C atom a čtyři Si atomy a (b) jeden Si atom a čtyři C atomy; a = 0,308 nm, d =
0,189 nm a θ = 109°[1].

Karbid křemíku se tradičně používá jako brusný materiál díky svým výborným
mechanickým vlastnostem: vysoká tvrdost (2,8 · 103 kg/mm2), vysoká oxidace a
odolnost proti opotřebení. SiC je také velmi dobře známý pro svou chemickou
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odolnost vůči kyselinám a zásadám při pokojové teplotě. Tato chemická inert-
nost může být vysvětlená velmi silnou vazbou Si – C. Další důležitou fyzikální
vlastností SiC je jeho vysoká tepelná vodivost (3,5 − 5 W/cmK), která je téměř
nezávislá na polytypu, ale je více závislá na obsahu různých mikrodefektu nebo
nečistot.

c - axis

C C

CCC

C

SiSiSi

Si Si Si

C

(0001) - plane

Obrázek 1.2: SiC dvojvrstvá. Základní komponenta tvoření polytypu [1].

Mřížková konstanta(nm)Polytyp a c Hexagonalita(%)

3C 0,4359 0,4359 0
4H 0,3073 1,0053 50
6H 0,3080 1,5117 33
15R 0,3079 3,7780 44

Tabulka 1.1: Polytypy, hexagonalita a mřížkové parametry SiC [1].

Je známo, že každý polytyp SiC vykazuje odlišné elektrické a optické vlast-
nosti, které jsou shrnuty v tabulce 1.2. Jejich šířka zakázaného pasu se pohybuje
od 2,3 eV pro 3C do 3,2 eV pro 4H, vykazuje téměř lineární narůst s hexagonál-
ností. Vzhledem k takovému zakázanému pásu, SiC nevykazuje výraznou změnu
koncentrace intrinzických nosičů náboje v širokém rozsahu teplot a dělá SiC sou-
částky relativně necitlivými k proudově–napěťovým fluktuacím [3].
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3C-SiC 4H-SiC 6H-SiC GaN Diamant Si
Šířka zakázaného pásu Eg(300K), eV 2.2(i) 3.26(i) 3.06(i) 3.4(d) 5.45(i) 1.1(i)
Průrazové pole Ep , MV/cm 1.2 2 2.4 1.3 5.6 0.2
Pohyblivost děr µh, cm2/V · s 40 115 50 150 2000 600
Pohyblivost elektronu µe, cm2/V · s 900 1000 600 500 1900 1400
Saturovaná driftová rychlost elektronu vsD,e, ·107cm/s 2.5 2.2 1.9 1.5 2.7 11.8
Statická permitivita ε 9.7 10 9.6 8.9 5.7 11.8
Index lomu n 2.55 2.6 2.58 2.4 2.41 3.44

Tabulka 1.2: Vlastnosti významných polytypu SiC v porovnání s jinými polovo-
dičovými materiály. (i) označuje nepřímý zakázaný pás a (d) - přímý zakázaný
pás, hodnoty Ep, µh jsou uvedeny pro koncentrace donorů ND = 1017 cm−3, µe
pro koncentrace akceptoru NA = 1016 cm−3 [4].

Nedopované krystaly SiC vykazují vodivost typu n (majoritní nosiče náboje
jsou elektrony) způsobené zbytkovým dusíkem, který je přítomen v růstové ko-
moře nebo v reaktoru systému chemické depozice par (angl. Chemical vapor de-
position, CVD). Vodivost n- a p- typu SiC může být nastavena v širokém rozsahu
hodnot pomocí mělkých donorů a akceptorů, které jsou zabudované do mřížky
buď během růstu krystalů, nebo následně implantací iontů.

Atomy dusíku (N), které se nacházejí na místech uhlíku a atomy fosforu (P)
na místech křemíku se chovají jako mělké donory v SiC, a Hallova pohyblivost
elektronu je kolem 2 · 104 cm2/V s při koncentrace donorů 5 · 1014 – 1 · 1019 cm−3

[1]. Vodivost typu p v SiC může být dosažena kompenzací zbytkových N donorů
mělkými akceptory. Hliník (Al) a bór (B) nacházející se na místech Si v mřížce
jsou převládající akceptory v SiC [5].


[…]

sobeno množstvím sebraného náboje. Proto sebraný náboj pro jednotlivá napětí
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můžeme získáme časovou integrací proudové waveformy.
Na obrázku 3.26 je zobrazena napěťová závislost účinnosti sběru náboje pro

prezentované detektory, která byla získána podle vztahu 2.8. Tyto závislosti jsou
aproximované jednočásticovou Hechtovou relací pro elektrony. Shrnutí výsledků
je uvedeno v tabulce 3.5. Bylo zjištěno, že hodnota součinu pohyblivosti a doby
života se pro měřené vzorky neliší od hodnot získaných z alfa spektroskopie.

Vzorek µτ , cm2/V Kontakt
SiCC1T 2,78E-6 Ni
SiCC1S 2,39E-6 Au
SiCC1X 4,33E-6 CrAu

Tabulka 3.5: Hodnoty µτ pro vzorky SiC s různými kontakty kontakty vyhodno-
cené z pulzního L-TCT měření.

Obrázek 3.23: Napěťová závislost elektronových proudových waveforem měřená
v pulsním režimu L-TCT na SiCC1S vzorku s Au kontakty.
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Obrázek 3.24: Napěťová závislost elektronových proudových waveforem měřená
v pulsním režimu L-TCT na SiCC1T vzorku s Ni kontakty.

Obrázek 3.25: Napěťová závislost elektronových proudových waveforem měřená
v pulsním režimu L-TCT na SiCC1X vzorku s CrAu kontakty.
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Obrázek 3.26: Závislost efektivity sběru náboje na přiloženém napětí. Křivky
představují fit pomocí jednočásticové Hechtovy relace.
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Shrnutí a závěr
Cílem této práce bylo porovnání elektrických, optických a spektroskopických

vlastností objemových substrátů (waferů) monokrystalického karbidu křemíku,
získaných od různých světových dodavatelů. Dále bylo cílem zvládnutí přípravy
elektrických kontaktů vhodných pro přípravu kvalitních radiačních detektorů na
bázi SiC. Na dodaných substrátech byla provedena chemická analýza metodou
GDMS. Bylo zjištěno, že materiál of firmy Cree obsahuje nejméně nečistot, a že
wafer od firmy II-VI obsahuje výrazné dopování vanadem.

Pomocí konfokálního Ramanového mikroskopu byla provedená identifikace
typu polytypu dodaných waferů. Bylo zjištěno, že typ polytypu odpovídá dekla-
rované hodnotě od výrobce. Pouze u waferu SiC TW1 získaného z Tajwanské
university bylo zjištěno, že větší jeho část odpovídá deklarovanému polytypu 4H,
ale na okraji waferu byla potvrzena i přítomnost polytypů 6H, 15R a 45R. Byla
také otestována publikovaná metoda [22] identifikace stran Si a C v SiC pomocí
měření Ramanových spekter podle intenzit FLA módu 205 cm−1 a 197 cm−1. Zís-
kané výsledky ukázaly, že tato metoda je nevěrohodná a nelze jí proto doporučit.

Pro testování vlastností elektrických kontaktů bylo připraveno více než 40
vzorků s různými kovovými kontakty. Pro jednotlivé vzorky byla testována ad-
heze metodou lepicí pásky a bylo zjištěno, že kombinace Cr-Au, Ni-Au a Ti-Au
prokazuje nejlepší výsledky a vysokou odolnost při opakovatelných testech. Při
měření V-A charakteristik bylo zjištěno, že dodané wafery jsou plošně nehomo-
genní a vliv jednotlivých kontaktů je menší než vliv kvality samotného vzorku.
Přesto lze říci, že Ni a Ti-Au kontakty vytvářejí nejnižší Schottkyho bariéru. Byla
také provedena na dodaných vzorcích spektroskopická měření s použitím alfa zá-
řiče . Bylo zjištěno, že 4H-SiC a 6H-SiC vzorky od výrobce II-VI nejsou schopny
detekovat alfa záření pravděpodobně vlivem přítomnosti rekombinační hladiny
tvořené vanadem a vzorky 4H-SiC od firmy Norstel detekovali záření alfa velmi
špatně (aproximace Hechtovy relace nekonverguje se závislostí efektivity sebra-
ného náboje). Pouze vzorky of firmy Cree vykazovali uspokojivé detekční vlast-
nosti. Ze spektroskopických měření těchto vzorků byl vyhodnocen součin doby
života a pohyblivosti nosičů µτ pro různé kontakty. Ukázalo se, že tento součin
se relativně hodně liší vzorek od vzorku. Nejvyšší hodnota µτ = 1,2 · 105 cm2/V
byla zjištěna u vzorku s Cr-Au kontakty. Proto byly na dvou vzorcích připraveny
po sobě dva různé kontakty. Bylo zjištěno že získaný součin µτ se v rámci chyby
měření neliší. Tento výsledek vede opět k závěru, že plošná homogenita doda-
ných waferů nebyla dobrá a spíše záleží na kvalitě vzorku než zvolené technologii
přípravy kontaktu. Získaná hodnota součinu µτ byla ověřována pomocí měření
metodou L-TCT. Bylo zjištěno že hodnoty získané z alfa spektroskopie jsou o
cca 20% vyšší než hodnoty získané pomocí metody L-TCT. Tato odlišnost je
pravděpodobně propojená s tím, že v L-TCT metodě bylo použité pulzní měření,
při kterém se nestíhá vytvořit prostorový náboj, jak při DC měření alfa spekter.
Přítomnost prostorového náboje byla také potvrzena pomocí zkoumání časových
relaxací proudu po přiložení DC napětí. V rámci dalšího výzkumu by bylo uži-
tečné provést hlubší analýzu volt-ampérových charakteristik a navrhnout model
popisující pozorované nelinearity v proudu a provést žíhání vzorků[33] s kontakty
v různých plynech pro dosažení lepší stability vyrobených kontaktů.
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