Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Mykola Brynza

Název práce: Elektrické a optické vlastnosti SiC monokrystalů

Studijní program a obor: Fyzika, Optika a optoelektronika

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ivan Štekl, doc. Ing. CSc.

Pracoviště: Ústav technické a experimentální fyziky, ČVUT v Praze

Kontaktní e-mail: ivan.stekl@utef.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předložená diplomová práce souvisí s důležitou problematikou současné fyziky polovodičů, studiu vlastností SiC. Tato oblast výzkumu má přesah do fyziky mikrosvěta (jaderná fyzika, částicová fyzika, bezpečnost). Vlastní odborné činnosti diplomanta byly provedeny ve Fyzikálním ústavu UK.

Diplomová práce je rozdělena do 5 kapitol (včetně úvodu a závěru). V úvodu je uvedeno zaměření cíle diplomové práce - porovnání elektrických, optických a spektroskopických vlastností substrátu SiC (od různých dodavatelů) a stanovení vlivu různých typů kontaktů na vlastnosti detektoru na bázi SiC.

První kapitola popisuje základní fakta týkající se vlastností monokrystalického SiC, metody růstu monokrystalu a struktura defektů v SiC. Kromě toho jsou zde popsány teoretické modely přechodu kov-polovodič, typy kontaktů a jejich vlastnosti. Kapitoly 2 a 3 tvoří hlavní část diplomové práce. Popis experimentální části (příprava vzorků z waferů, příprava elektrických kontaktů na vzorky, metody pro stanovení vlastností materiálu a detektorů – Ramanův rozptyl, V-A charakteristika, spektroskopická měření se zdrojem ^{241}Am , měření proudů indukovaných laserem) je součástí kapitoly 2. Výsledky měření jsou uvedeny v kapitole 3 (využití Ramanova mikroskopu, homogenita polytypů, spektroskopická měření, V-A charakteristiky). V poslední kapitole diplomové práce jsou shrnuty dosažené výsledky.

Diplomant se musel v průběhu svojí vědecké práce seznámit s komplexní problematikou vlastností SiC monokrystalů, nastudovat příslušnou teorii, seznámit se s experimentálními testovacími metodami, komplexní přípravou vzorků a v neposlední řadě provedení testovacích experimentů různého typu. Oceňuji praktické zaměření jeho výzkumných aktivit.

Formální úprava diplomové práce je dobrá (jsou zde pouze menší překlepy, např. na str. 20 – wafer jsme dostaly, metodou štípaní, chybějící rozměr jednotky u 5x5mm).

Závěrem konstatuji, že odborná práce diplomanta M. Brynzy při řešení dané problematiky je na vysoké úrovni, její zaměření je velmi aktuální jak po teoretické tak po praktické stránce. Na základě výše zmíněných faktů doporučuji, aby mu byl po úspěšné obhajobě přiznán titul Mgr.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) V literatuře se uvádí, že SiC materiál má větší odolnost vůči radiačním poškozením. Čím je způsobena tato schopnost?
- 2) Na základě Vašich zkušeností získaných při řešení diplomové práce je reálné uvažovat o výrobě pixelových SiC detektorů (např. rozdělení detektoru na pixely s rozměry $50 \times 50 \mu\text{m}^2$)?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/~~bakalářskou~~.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 12.8.2020,

Jan Štěpánek